
Právní rámec 

Na okraj Rady pro konkurenceschopnost byla dne 19. 2. 2013 podepsána 25 členskými státy Evropské 

unie včetně České republiky Dohoda o jednotném patentovém soudu. Bližší informace lze nalézt 

na: http://www.consilium.europa.eu/homepage/highlights/agreement-on-unified-patent-court-

signed?lang=en . 

Evropský parlament a Rada podpořily v prosinci 2012 tzv. „patentový balíček“ a přijaly dvě nařízení, 

která jsou jeho součástí.  

Patentový balíček sestává ze tří částí: 

a) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1257/2012 (pdf, 797 kB), kterým se provádí 

posílená spolupráce v oblasti vytvoření jednotné patentové ochrany1. Nařízení využívá již 

existujícího systému udělování evropských patentů podle Evropské patentové úmluvy z roku 

1973. Evropské patenty uděluje Evropský patentový úřad se sídlem v Mnichově, a to pro jednotlivé 

členské státy Evropské patentové organizace podle volby přihlašovatele. Udělený evropský patent 

má v určeném státě stejný účinek, jako patent národní. Podmínkou je, že majitel patentu po jeho 

udělení provede validaci, tj podá u úřadů průmyslového vlastnictví určených států překlad 

patentového spisu do úředního jazyka tohoto státu a zaplatí předepsaný poplatek. Výjimku tvoří 

členské státy, které přistoupily k tzv. Londýnské dohodě a překlady v plném rozsahu nevyžadují. 

Za udržování evropského patentu platí majitel roční udržovací poplatky v každém státě zvlášť. 

Nařízení nově poskytne majitelům patentů možnost do jednoho měsíce po udělení evropského 

patentu požádat Evropský patentový úřad o vyznačení jednotného účinku ve všech členských 

státech EU kromě Španělska a Itálie, které se do tohoto režimu nezapojily. Hlavním rysem 

jednotného patentu je jeho jednotná povaha, to jest, že poskytuje jednotnou ochranu a má stejný 

účinek ve všech zúčastněných členských státech. V důsledku toho může být jednotný patent 

omezen, převeden nebo zrušen pouze ve vztahu ke všem zúčastněným členským státům. 

Zjednoduší se udržování patentů v platnosti, protože majitelé patentů s jednotným účinkem 

budou platit jednotný roční udržovací poplatek Evropskému patentovému úřadu. 

 

b) Nařízení Rady /EU) č. 1260/2012 (pdf, 746 kB), kterým se provádí posílená spolupráce v oblasti 

vytvoření jednotné patentové ochrany, pokud jde o příslušná ustanovení o překladu2. Podle 

nařízení bude patent udělen v jednom z úředních jazyků Evropského patentového úřadu 

(angličtina, francouzština, němčina) a patentové nároky zveřejněny ještě ve zbývajících dvou 

jazycích. Dále budou k dispozici strojové překlady udělených patentů do všech úředních jazyků EU. 

V případě sporu majitel patentu musí na své náklady předložit překlad patentu do úředního jazyka 

státu EU, v němž má porušovatel bydliště či sídlo, nebo do jazyka státu, v němž došlo k porušení 

patentu, a dále do úředního jazyka státu, kde má sídlo příslušný soud. 

c) Dohoda o jednotném patentovém soudu (2,0 MB) vytváří zvláštní soudní systém pro projednávání 

sporů z porušení evropských patentů a patentů s jednotným účinkem. Systém bude obsahovat 

soudy první instance (ústřední, regionální a lokální komory) a jeden společný soud druhé instance. 

Ústřední komora bude sídlit v Paříži a bude mít pobočky v Londýně a v Mnichově. Členské státy 

budou mít možnost vytvořit si svou lokální komoru, popřípadě se několik států může dohodnout 

na vytvoření společné regionální komory. Soud bude projednávat spory z porušení a návrhy na 

zrušení evropských patentů a patentů s jednotným účinkem a dodatkových ochranných osvědčení 

udělených na základě takových patentů. Soud druhé instance bude sídlit v Lucemburku. Nový 

soudní systém zjednoduší vedení sporů z evropských patentů. Až doposud musel majitel 

http://www.consilium.europa.eu/en/documents-publications/agreements-conventions/agreement/?aid=2013001
http://www.consilium.europa.eu/en/documents-publications/agreements-conventions/agreement/?aid=2013001
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/eurostranky/informace_eu/jpo/narizeni-1257_2012.pdf
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/eurostranky/informace_eu/jpo/narizeni-1260_2012.pdf
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/eurostranky/informace_eu/jpo/dohoda_jednotny_patentovy_soud.pdf


evropského patentu v případě porušení vést soudní spor v každém státě, kde k porušení patentu 

došlo. Nový systém mu poskytne možnost domáhat se svých práv najednou, u jediného soudu. 

Celý patentový balíček, tedy Dohoda UPC a obě zmíněná nařízení, začal pro území daných států 

fungovat dne 1. 6. 2023. Jednotný patent má účinek v těch státech, které Dohodu UPC ratifikovaly. 

 

Změna Dohody o jednotném patentovém soudu 

Vzhledem k tomu, že bylo nezbytné uvést Dohodu o Jednotném patentovém soudu (UPCA) do souladu 

s důsledky brexitu a vystoupení Spojeného království z UPCA, správní výbor Jednotného patentového 

soudu přijal dne 26. června 2023 na základě čl. 87 odst. 2 UPCA rozhodnutí o změně dohody s cílem 

uvést ji do souladu s právem Evropské unie. V důsledku toho bude jedna ze sekcí ústřední komory 

Soudu prvního stupně nově zřízena v Miláně. Zároveň došlo k úpravě rozdělení pravomocí jednotlivých 

sekcí. 

Podle čl. 87 odst. 2 UPCA může správní výbor změnit dohodu za účelem jejího uvedení do souladu 

s mezinárodní smlouvou týkající se patentů nebo s právem Unie. Vystoupení Spojeného království 

z Evropské unie, a v důsledku toho i z UPCA, představuje změnu v unijním právu, která umožňuje použít 

tento zjednodušený postup revize. 

Čl. 87 odst. 3 UPCA stanoví, že rozhodnutí správního výboru přijaté podle čl. 87 odst. 2 UPCA nenabude 

účinku, pokud do dvanácti měsíců ode dne přijetí rozhodnutí smluvní členský stát prohlásí na základě 

svých příslušných národních rozhodovacích postupů, že si nepřeje být tímto rozhodnutím vázán. 

V zájmu zajištění právní jistoty by proto měla každá změna provedená zjednodušeným postupem nabýt 

účinku až dvanáct měsíců po vydání rozhodnutí. 

Po přijetí tohoto rozhodnutí byly zahájeny přípravné práce, které zajistí, že změny, které jsou 

předmětem tohoto rozhodnutí, budou plně a okamžitě funkční v okamžiku vstupu tohoto rozhodnutí 

v účinnost. 


